A adversarius, antevertit et difficiles laqueos per
viam tendit, volens, ut quoquo modo retardaretur
vir justus a suo cursu. Ergo facienti iter, Deum-
que psalmis et hymnis fuisque ex imo corde
precibus alloquenti, dum littori vicinus est jam
aspectu maris exhilarandus, ecce prosillit e sar-
acenis barbarus, et sicut olim vipera Paulum, ita
virum justum manu prehendit, simulque ultra
gradiebantur. Non longe profectis, en multitudine
Saracenorum ad dextram sub nemore stratorum,
nigrorum Æthiopum (11), feris intuentium oculo-
lis, truces vultus habentium et omnino demoni-
bus consimilium: ad lævam vero naves magnum
subductæ, quod ventum illi secundum, ut par
est, ad commodam navigationem expectarent.
B Hæc ut repente vidit beatus Nilus, horribilemque
et inusitatum illum aspectum et peregrinum con-
tuitus habitum, non mente dimotus est, nec omnino
facies illi immutata est, aut stuporem illum
passus est; sed manu sensim ad pecus admota,
signo crucis sese armavit et audacter ac viriliter
ad interrogata respondebat. Cæteris enim omnibus
divina Providentiâ, veluti freno quodam detentis
et in eodem loco quasi stupore correptis, solus
cum eo loquebatur qui eum tenuerat; quis-
nom esset et cujas et quo iret, singula perqui-
rens.

6. Illo vero fatente ingenue et patriam et genus
et consilium, admiratus barbarus juventutis glo-
riam, nondum enim expleverat tricesimum annum
et vestimentorum decorem; adhuc enim munda-
num gerebat habitum; necnon prudentiam in
respondendo, ait ad illum: Non decet talem te
juvenem monasticis laboribus jam contabescere,
sed prope senium, quando nihil mali poteris agere,
tunc potius, si omnino tibi constitutum est, in hoc
certamen descendes. At vir prudens: Non, inquit,
invitos nos esse Deus vult bonus: sed neque pla-
cere Deo potest senex, quemadmodum nec tibi
gener infirmus, aut regi miles imbellis. Ego quo-
que nunc juventutis tempore Deo servire volo, ut
cum sentero, gloriam consequar ab illo. Hæc infi-
delis ille Agareus cum audisset, virtutem viri plane
reveritus, imo potius Dei providentiâ cor ejus
mutante, dimisit illum, viam commonstrans, cum
nihil asperè aut hostiliter in eum egisset aut
dixisset: sed bona etiam præcatus illi esset, ut
aiunt, verhisque alacritatem addidisset non paucis
et ad virtutem incitantibus. Ut alter ab altero
digressus est, cum Dei gratia suo famulo defensionem
præstitisset et præsidium in media fornace
ignis, atque inter leones, imo vero serpentes et
scorpiones tuncque inimici potentiam servasset
illæsum et incolamem, ut agnosceret et ipse na-
turæ inbecillitatem, et nihil esse vires humanas,
paululum sese illa contraxit, et sua quasi vi ope-

Joannis Clei notæ.

(11) Ex Africa in Siciliam, inde in Calabriam irruperaunt Saraceni.

rante orbatum destituit. Tunc vero illum timor ac tremor corripere, pavorque mortis apprehendere. Recogitans enim, in quos laqueos et quam multos incidisset, et pedes ipsos ad iter dirigere non poterat, sed omnino titubans, retro sæpe respiciebat, gladio se per dolum, ut moris est ipsis, ferendum jamjam exspectans. At Sarracenus cum vidisset, eum nec panem habere, nec peram, nec vini refocillationem, acceptis panibus non quidem recentibus, sed ex mundissima similitagine, cœpit post ipsum currere, fratrem vocans et ut se venientem exspectaret acclamans.

μήτε ἄρτον, μήτε πῆραν ἐπιφέρειμενον, μήτε οἴνου μέλαν καθαρῶς, ἤρξαι το τρέχειν ὀπίσω αὐτοῦ, κράζων ἐκβοῶν.

7. Hoc majorem illi timorem, ut par erat, et horrorem injecit, opinato, vera se suspicione perstringi; itaque solum hoc agebat, ut animam in manus Christi Domini commendaret. Ergo ut vidit illum Sarracenus nimis pavitantem, et pallente vultu veluti mortuum, cœpit acriter increpare et timiditatis probrum objicere. Nos enim, inquit, de te dolemus, quod nihil honore tuo dignum habeamus; tu vero de nobis, quæ minus decet, cogitas. Accipe parva hæc, quæ Deus subministravit, et in pace tuum iter habeo. Accepit vir Dei panes, tanquam sibi a Deo missos, et obstupescens tantam Dei de se curam ac sollicitudinem, ne oculos quidem attollere in cœlum volebat, sed veluti præ verecundia non audens intueri in Deum, et multa cum humilitate defixos in terram oculos habens, Davidis voces fusis lacrymis usurpabat: Quid retribuam tibi, Domine, pro omnibus quæ mihi retribuisti beneficiis maximis? Tu enim, Domine, suscepisti me de utero matris meæ; nec conclusisti me in manibus inimici. Post hæc tundens pectus et latera sua, objurgabat quodammodo animam suam, aiebatque: «Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus. Benedic, anima mea, Domino et noli oblivisci omnes retributiones ejus.» In his cum reliquum itineris conficisset, jamque esset prope monasterium de quo supra diximus, fit illi obviam æquitis forma piorum hostis et ait: Quo tu pergis, clericus? Num ad hoc monasterium, ut monachum induas? Cur in adeo sædum errorem male raptus es? potuisses domi tuæ sedens salutem animæ facilius consequi, quam inter has silvestres feras. Cœpitque obtreectare monachis, et sexcenta convicia in nasticum jactare nomen, auro, inani gloria, ventriculo deditis appellans: et unius, inquit, lebetis culinæ eorum totum me stantem cum hoc equo pars media caperet. Cum ad hæc respondere vellet vir sanctus, ac dicere: Tu vero quis es, qui inquiris et reprehendis Dei famulos? Dignus enim est operarius alimonia sua, ille sicut aspis, obturatis auribus, rapido cursu ab eo recess-